
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농산과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산과 28,028,180 28,169,589 △141,409

국 4,799,723 4,969,444 △169,721

광 2,420,000 2,420,000 0

기 123,216 109,478 13,738

시 4,874,807 4,292,995 581,812

군 15,810,434 16,377,672 △567,238

농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 16,365,918 16,566,451 △200,533

국 4,704,873 4,874,594 △169,721

광 2,420,000 2,420,000 0

기 69,216 63,478 5,738

시 3,296,668 3,280,601 16,067

군 5,875,161 5,927,778 △52,617

농촌사회안전망 강화 2,009,946 1,951,017 58,929

국 612,294 599,480 12,814

기 37,171 31,433 5,738

시 639,831 623,250 16,581

군 720,650 696,854 23,796

농지의 효율적 관리 39,271 34,533 4,738

기 37,171 31,433 5,738

군 2,100 3,100 △1,000

101 인건비 37,171 31,433 5,738

기 37,171 31,433 5,738

04 기간제근로자등보수 37,171 31,433 5,738

◎농지이용실태조사(12개 읍·면),(성립전)

37,171 31,433 5,738경정 37,171,000원

기 37,171 31,433 5,738

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

◎임차료 0 1,000 △1,000

○농지불법전용 행정대집행 장비 0 1,000 △1,000경정 0원

농촌일손돕기 지원 3,975 5,000 △1,025

301 일반보상금 3,975 5,000 △1,025

10 행사실비보상금 3,975 5,000 △1,025

◎농촌일손돕기 참여자 급식 및 간식비

3,975 5,000 △1,025경정 3,975,000원

농어촌 보육교사 특별근무 수당 지원 1,182,720 1,127,504 55,216

국 612,294 599,480 12,814

시 280,593 264,012 16,581

군 289,833 264,012 25,821

307 민간이전 1,182,720 1,127,504 55,216

국 612,294 599,480 12,814

시 280,593 264,012 16,581

군 289,833 264,012 25,821

02 민간경상보조 1,182,720 1,127,504 55,216

◎농어촌 보육교사 특별근무 수당 지원

1,182,720 1,127,504 55,216경정 1,182,720,000원
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부서: 농산과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 612,294 599,480 12,814

시 280,593 264,012 16,581

군 289,833 264,012 25,821

농업 복지인프라 확충 4,267,296 4,272,636 △5,340

국 30,600 34,800 △4,200

광 1,672,000 1,672,000 0

시 982,777 983,347 △570

군 1,581,919 1,582,489 △570

농촌체험장 운영 55,080 62,640 △7,560

국 30,600 34,800 △4,200

시 12,240 13,920 △1,680

군 12,240 13,920 △1,680

307 민간이전 55,080 62,640 △7,560

국 30,600 34,800 △4,200

시 12,240 13,920 △1,680

군 12,240 13,920 △1,680

02 민간경상보조 55,080 62,640 △7,560

◎농촌체험마을 사무장 지원사업(5명)

51,840 59,400 △7,560경정 51,840,000원

국 28,800 33,000 △4,200

시 11,520 13,200 △1,680

군 11,520 13,200 △1,680

농업인재해안전공제료 지원 166,380 164,160 2,220

시 83,190 82,080 1,110

군 83,190 82,080 1,110

402 민간자본이전 166,380 164,160 2,220

시 83,190 82,080 1,110

군 83,190 82,080 1,110

01 민간자본보조 166,380 164,160 2,220

◎농업인재해 안전공제료 지원

166,380 164,160 2,220경정 166,380,000원

시 83,190 82,080 1,110

군 83,190 82,080 1,110

친환경농업 운영활성화 649,004 657,358 △8,354

국 23,059 25,743 △2,684

시 294,395 296,407 △2,012

군 331,550 335,208 △3,658

녹비작물 종자대 지원 57,649 64,357 △6,708

국 23,059 25,743 △2,684

시 17,295 19,307 △2,012

군 17,295 19,307 △2,012

402 민간자본이전 57,649 64,357 △6,708

국 23,059 25,743 △2,684

시 17,295 19,307 △2,012

군 17,295 19,307 △2,012

01 민간자본보조 57,649 64,357 △6,708

◎녹비작물종자대 지원(35톤)

57,649 64,357 △6,708경정 57,649,000원
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부서: 농산과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 운영활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 23,059 25,743 △2,684

시 17,295 19,307 △2,012

군 17,295 19,307 △2,012

친환경농산물 수거검사 154 1,800 △1,646

201 일반운영비 154 1,800 △1,646

01 사무관리비 154 1,800 △1,646

◎농산물 안전성 시료검사 및 시료구입비

154 1,800 △1,646경정 154,000원

고품질농산물 생산지원 2,720,346 2,794,600 △74,254

광 748,000 748,000 0

시 418,400 418,400 0

군 1,553,946 1,628,200 △74,254

영농자재 지원사업 1,006,746 1,081,000 △74,254

402 민간자본이전 1,006,746 1,081,000 △74,254

01 민간자본보조 1,006,746 1,081,000 △74,254

◎영농자재지원사업(4,634ha)

1,006,746 1,081,000 △74,254경정 1,006,745,090원

농업소득보전 정책지원 6,719,326 6,890,840 △171,514

국 4,038,920 4,214,571 △175,651

기 32,045 32,045 0

시 961,265 959,197 2,068

군 1,687,096 1,685,027 2,069

조건불리지역 직접지불사업 22,596 22,596 0

국 18,075 16,000 2,075

시 2,260 3,298 △1,038

군 2,261 3,298 △1,037

402 민간자본이전 20,751 20,751 0

국 16,600 14,525 2,075

시 2,075 3,113 △1,038

군 2,076 3,113 △1,037

01 민간자본보조 20,751 20,751 0

◎조건불리지역직불제사업(42ha)

20,751 20,751 0경정 20,751,000원

국 16,600 14,525 2,075

시 2,075 3,113 △1,038

군 2,076 3,113 △1,037

경관보전 직접지불사업 46,758 172,603 △125,845

국 32,730 120,821 △88,091

시 7,014 25,891 △18,877

군 7,014 25,891 △18,877

402 민간자본이전 46,758 172,603 △125,845

국 32,730 120,821 △88,091

시 7,014 25,891 △18,877

군 7,014 25,891 △18,877

01 민간자본보조 46,758 172,603 △125,845
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부서: 농산과

정책: 농가 소득 안정(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎경관보전직접지불사업(34ha)

46,758 172,603 △125,845경정 46,758,000원

국 32,730 120,821 △88,091

시 7,014 25,891 △18,877

군 7,014 25,891 △18,877

밭농업 직접지불사업 48,900 8,000 40,900

국 48,900 8,000 40,900

402 민간자본이전 40,900 0 40,900

국 40,900 0 40,900

01 민간자본보조 40,900 0 40,900

◎밭농업직접지불사업(102ha) 40,900 0 40,90040,900,000원

국 40,900 0 40,900

유기질비료(퇴비) 지원 2,095,931 2,008,000 87,931

국 1,047,965 1,004,000 43,965

시 523,983 502,000 21,983

군 523,983 502,000 21,983

402 민간자본이전 2,095,931 2,008,000 87,931

국 1,047,965 1,004,000 43,965

시 523,983 502,000 21,983

군 523,983 502,000 21,983

01 민간자본보조 2,095,931 2,008,000 87,931

◎유기질비료(퇴비)지원사업(22,954톤)

2,095,931 2,008,000 87,931경정 2,095,931,000원

국 1,047,965 1,004,000 43,965

시 523,983 502,000 21,983

군 523,983 502,000 21,983

논소득 기반 다양화 57,000 231,500 △174,500

국 57,000 231,500 △174,500

402 민간자본이전 57,000 231,500 △174,500

국 57,000 231,500 △174,500

01 민간자본보조 57,000 231,500 △174,500

◎논소득 기반 다양화사업(18.5ha)

57,000 231,500 △174,500경정 57,000,000원

국 57,000 231,500 △174,500

농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,773,151 2,814,515 △41,364

국 94,850 94,850 0

기 54,000 46,000 8,000

시 852,618 852,618 0

군 1,771,683 1,821,047 △49,364

과수원예 시설 정비 및 확충 1,789,765 1,827,765 △38,000

국 94,850 94,850 0

기 54,000 46,000 8,000

시 666,498 666,498 0

군 974,417 1,020,417 △46,000

FTA기금 지방자율사업계획 지원 8,000 0 8,000

기 8,000 0 8,000
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부서: 농산과

정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 980 0 980

기 980 0 980

01 사무관리비 980 0 980

◎운영수당(성립전) 980 0 980

○과수발전협의회 참석수당 980 0 980980,000원

기 980 0 980

301 일반보상금 7,020 0 7,020

기 7,020 0 7,020

10 행사실비보상금 7,020 0 7,020

◎선진지 견학(성립전) 5,000 0 5,0005,000,000원

기 5,000 0 5,000

◎간담회 개최(성립전) 2,020 0 2,0202,020,000원

기 2,020 0 2,020

공공목적 광고물 정비 14,000 60,000 △46,000

401 시설비및부대비 14,000 60,000 △46,000

01 시설비 14,000 60,000 △46,000

◎공공목적 광고물 철거 14,000 60,000 △46,000경정 14,000,000원

과수.화훼 운영 활성화 591,246 594,610 △3,364

시 103,500 103,500 0

군 487,746 491,110 △3,364

농산물직거래 및 홍보행사 운영 32,496 35,860 △3,364

201 일반운영비 8,556 11,920 △3,364

02 공공운영비 236 3,600 △3,364

◎농산물홍보 광고판 전기료 236 3,600 △3,364경정 236,000원

농업기반시설확충(농림해양수산/농업`농촌)(농림해양수산

/농업ㆍ농촌)

8,478,809 8,378,321 100,488

시 725,521 159,776 565,745

군 7,753,288 8,218,545 △465,257

농업생산기반정비 8,478,809 8,378,321 100,488

시 725,521 159,776 565,745

군 7,753,288 8,218,545 △465,257

농업기반시설확충사업 5,538,683 5,936,761 △398,078

401 시설비및부대비 5,538,683 5,936,761 △398,078

01 시설비 5,524,748 5,922,826 △398,078

◎온산 학남 거남마을 농로보강공사

23,080 25,000 △1,920

◎온산 강양 화회마을 용수로설치공사

36,815 42,000 △5,185

◎온산 삼평 종동마을 농로포장공사

13,977 25,000 △11,023

◎온산 삼평 종곡마을 농로보강공사

28,546 32,000 △3,454

경정 23,080,000원

경정 36,815,000원

경정 13,977,000원

경정 28,546,000원

- 5 -



부서: 농산과

정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업`농촌)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎온산 덕신 덕산마을 농로포장공사

45,360 50,000 △4,640

◎온산 삼평 종곡마을 배수로정비공사

72,443 75,000 △2,557

◎온산 덕신 덕산마을 용수로 설치공사

18,724 20,000 △1,276

◎언양 평리마을 용수로정비공사

66,924 90,000 △23,076

◎언양 반천 고무골 용수로 및 농로정비공사

31,650 60,000 △28,350

◎온양 외광농로 석축보수 및 배수로설치공사

24,999 35,000 △10,001

◎온양 발리솔밑들 농로포장공사

12,651 20,000 △7,349

◎온양 삼광리 중광들 농로포장공사

18,171 50,000 △31,829

◎범서 두산 구룡 용수로 설치공사

52,793 60,000 △7,207

◎범서 중리 농로개설공사 36,401 45,000 △8,599

◎범서 구영 중촌 구거정비공사

27,163 30,000 △2,837

◎범서 천상 송현마을 구거정비공사

35,326 40,000 △4,674

◎범서 천상 대동마을 구거정비공사

22,163 24,000 △1,837

◎범서 입암 용수로 설치 및 농로 재포장공사

16,253 20,000 △3,747

◎범서 척과 상동마을 농로포장 및 구거정비공

사 23,354 25,000 △1,646

◎범서 입암 진목마을 설못 수문설치 및 농로

포장공사 26,828 30,000 △3,172

◎서생 나사리 구거 정비공사

135,103 150,000 △14,897

◎서생 용리 구거 정비공사 87,794 90,000 △2,206

◎청량 개곡리 개산선보외 1개소 정비공사

11,440 30,000 △18,560

◎청량 삼정리 반정1리 구거정비공사

40,471 45,000 △4,529

◎청량 율리 영해 목골구거 석축공사

18,397 30,000 △11,603

◎웅촌 대대리 대대들 용배수로 공사

48,106 60,000 △11,894

◎웅촌 곡천리 서중마을 음복보 보수공사

28,746 30,000 △1,254

◎두동 은편상리 용수로 설치공사

76,728 80,000 △3,272

◎두동 봉계 남명들 용수로 설치공사

11,667 20,000 △8,333

경정 45,360,000원

경정 72,443,000원

경정 18,724,000원

경정 66,924,000원

경정 31,650,000원

경정 24,999,000원

경정 12,651,000원

경정 18,171,000원

경정 52,793,000원

경정 36,401,000원

경정 27,163,000원

경정 35,326,000원

경정 22,163,000원

경정 16,253,000원

경정 23,354,000원

경정 26,828,000원

경정 135,103,000원

경정 87,794,000원

경정 11,440,000원

경정 40,471,000원

경정 18,397,000원

경정 48,106,000원

경정 28,746,000원

경정 76,728,000원

경정 11,667,000원
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부서: 농산과

정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업`농촌)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎두동 천전 새바대 용수로 설치공사

25,586 30,000 △4,414

◎두동 구미 솔방골 농로포장공사

27,031 35,000 △7,969

◎두동 봉계 배내골 구거정비공사

58,916 75,000 △16,084

◎두서 내와 절골들 용수로 재설치공사

49,804 55,000 △5,196

◎두서 외와 번득들 용수로설치 및 농로포장공

사 53,617 60,000 △6,383

◎두서 복안 음지 복골들 용배수로 설치공사

40,656 54,000 △13,344

◎두서 복안 양지 당수들 용배수로 설치공사

61,041 65,000 △3,959

◎상북 이천 당골 농로포장 및 배수로 정비공사

57,853 80,000 △22,147

◎상북 길천 지화용수로 정비공사

50,377 60,000 △9,623

◎상북 등억 밤나무소용수로 정비공사

35,478 40,000 △4,522

◎상북 지내 대리앞들 용수로 정비공사

33,488 40,000 △6,512

◎상북 하동 뒷들 용수로 보수공사

38,221 40,000 △1,779

◎삼남 신화 필방 및 도호저수지밑 용수로설치

공사 25,789 45,000 △19,211

◎삼동 보은리 중논들보외 4개소 보수공사

48,152 65,000 △16,848

◎삼동 조일리 지랑 구일곡외 3개소 용수로공사

36,610 50,000 △13,390

◎삼동 보은리 내외양 음지뜰 용수로공사

34,230 40,000 △5,770

경정 25,586,000원

경정 27,031,000원

경정 58,916,000원

경정 49,804,000원

경정 53,617,000원

경정 40,656,000원

경정 61,041,000원

경정 57,853,000원

경정 50,377,000원

경정 35,478,000원

경정 33,488,000원

경정 38,221,000원

경정 25,789,000원

경정 48,152,000원

경정 36,610,000원

경정 34,230,000원

양수장비 및 농업기반시설 관리 2,004,669 2,071,848 △67,179

401 시설비및부대비 2,003,575 2,070,754 △67,179

01 시설비 1,997,437 2,064,616 △67,179

◎온산 학남 거남마을 저수지 보강공사

16,526 18,000 △1,474

◎범서 백천마을 농로확장 및 교량설치공사

162,696 200,000 △37,304

◎범서 척과 양수장 신설공사

41,089 50,000 △8,911

◎범서 두산 먹골마을 관정 설치공사

53,245 60,000 △6,755

◎청량 덕하리 화정 농업용 교량설치공사

68,842 75,000 △6,158

◎청량 문죽리 죽전 버무골 관정보수공사

18,984 20,000 △1,016

경정 16,526,000원

경정 162,696,000원

경정 41,089,000원

경정 53,245,000원

경정 68,842,000원

경정 18,984,000원
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부서: 농산과

정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업`농촌)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎웅촌 대복리 대복마을 염추정골 관정설치공사

57,072 60,000 △2,928

◎삼남 상천앞들 노후 소교량 재가설공사

25,417 27,000 △1,583

◎삼동 하잠리 왕방저수지 권양기 보수공사

8,950 10,000 △1,050

경정 57,072,000원

경정 25,417,000원

경정 8,950,000원

수해복구사업 565,745 0 565,745

시 565,745 0 565,745

401 시설비및부대비 565,745 0 565,745

시 565,745 0 565,745

01 시설비 565,745 0 565,745

◎제16호 태풍 산바 수해복구공사(성립전)

565,745 0 565,745565,745,000원

시 565,745 0 565,745
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